*Joseph de aure ih  
Joseph de aure ih  
Joseph de aure ih*

ORATIONIS PRO  
A. LICINIO ARCHIA POETA  
ARGUMENTVM.

**M**ulceni Junius Syllanus & Cn. Papyrius Carbo legem tulerant, ut ciuium in numero essent, qui ascripti fuissent foederatis ciuitatibus, si tum, cum lex ferebatur, domiciliū habuissent in Italia, & l. x. diebus apud Praetorem professi essent. A. Licinius Archias Poeta cum ob ingenium & doctrinam multis praeclaris viris Romæ charus esset, versaturq; in domo & familia Lucullorum, auctoritate & gratia L. Luculli, cum quo ex Sicilia decedens Heracleam (pop. Rom. foederatam ciuitatem) venerat, impetravit ut praesente Lucullo in eam ciuitatem adscriberetur. Sed cum ipse contubernio Luculli aliquamdiu cum eodem Roma absfuisset, nec nomine ciui in tabulis Censorum (quæ bello Italico exustæ fuerant) inueniretur, delatus est à Graccho quodam, quod se falso pro ciue gereret. Eum hac elegati oratione Cicero, (quia eo preceptorre primo puer usus fuerat) magno doctorum hominum concursu apud Praetorem defendit. Est autem oratio generis Iudicialis. Status causæ, quod Archias sit ciuius Romanus.

M. T. CICERO NIS  
PRO ALICINIO ARCHIA  
POETA ORATIO.

1 Exordij huius duo sunt præcipua capita. Priore Cicero reddit officij sui rationē. Ostēdit enim Archia sibi defendēdū fuisse q; ab eo dicendi facultatē acceperit. Argumēt. est ex materia. Complexio pcedit instar questionis proposita.

2 Metapho-  
ra.

3 Asumptio  
syllogismi.

4 Metapho-  
ra cōtinuata  
ab itinerib⁹.

5 Propositio  
quasi cōple-  
xionis specie

expressa au-  
getur mino-  
rū collatiōe.

6 Occupatio  
est quæstio-

I quid est in me ingenij Iudices, quod sentio quam sit exiguum: aut si qua exercitatio dicendi, in qua me non inficior mediocriter esse versatum: aut si huiusce rei ratio aliqua ab optimarum artium studijs, & disciplina profecta, à qua ego nullum confiteor etatis meae tempus abhorruisse: carum rerum omnium vel in primis hic A. Licinius fructum à me repetere prope suo iure debet. 3 Nam quoad longissime potest mens mea & respicere spatiū præteriti temporis, & pueritiae memoriam recordari ultimā, inde usque repetens, hunc video mihi principem, & ad suscipiendam & ad ingrediendam rationem horum studiorum extitisse. 5 Quod si hec vox huius hortatu, præceptisq; conformata, nonnullis ali quando saluti fuit: a quo id accepimus, quo cæteris opitulari, & alios seruare possemus, huic profecto ipsi, quantum est situm in nobis, & opem, & salutē ferre degemus. 6 Ac ne quis à nobis hoc ita dici forte miretur, quod alia quedam in hoc facultas sit ingenij, neq; haec dicendi ratio aut disciplina: nec nos quidem huic cuncti studio penitus unquam dediti sumus, sed tamen in aliis, si libenter, faimus.

in secessione, sicut etiam deinde etiam argumento à genere ad speciem.

fuimus. † Etenim omnes artes, quæ ad humanitatem pertinent, habent quoddam commune vinculum; & quasi cognatione quadam inter se continetur.<sup>1</sup> Sed ne cui vestrum mirum esse videatur, me in qua stione legitima, & in iudicio publico, cum res agatur apud Prætorem Pop. Rom. lectissimum virum, & apud seuerissimos Iudices, tanto conuentu hominum ac frequentia, hoc uti genere dicendi, quod non modo à consuetudine iudiciorum, verum eti. im à forensi sermone abhorreat:<sup>2</sup> quæso à vobis, ut in hac causa mihi detis hanc veniam, accommodatam huic reo, vobis quemadmodum spero non molestam: ut me pro summo poeta atque eruditissimo homine dicentem, hoc concursu hominum literatis simorum, hac vestra humanitate, hoc denique Prætore exerceente iudicium, patiamini de studijs humanitatis, ac literarum paulò loqui liberius: & in eiusmodi persona, quæ propter otium ac studiū nimè in iudicijs periculisq; tractata est, uti propè nouo quodam, & inusitato genere dicendi.<sup>3</sup> quod si mihi à vobis tribui concediq; sentiam, perficiam profectò, ut hunc A. Licinium non modò non segregandum, cum sit ciuis, à numero ciuium, verum etiam, si non esset, putetis asciscendum fuisse.<sup>4</sup> Nā vt primum ex pueris excessit Archias, atque ab ijs

<sup>†</sup> Vide nūquid desit. Nam hęc ratio non coheret cum sententia anteposita, sed ad aliquid speciale confirmandum adhibita videtur fuisse.

<sup>i</sup> Altera pars exordij, qua petit sibi dari veniam paulo liberius: de literis dicendi. Argu. est ex subiectum in obiectione tum in subiectione: sed hic ex cōsentaneis, illic verò ex re pugnantibus specie quādam.

<sup>2</sup> Deprecatio est precipuā vim subiectonis cōtinens.

<sup>3</sup> Conclusio exordij

propositionem, ut Rethores vocant, totius orationis continens, id est, summam questionem auctam collatione minorum.<sup>4</sup> Narratio qua causas ex alijs dicit, quibus adiutus Archias ciuis Romanus factus fuerit. Prima est ingenij & doctrinæ fama atque admiratio.

E 5 artibus,

artibus, quibus etas puerilis ad humanitatem infor  
mari solet, se ad scribendi studium contulit: primum  
Antiochiae (nam ibi natus est, loco nobili, et cele=   
bri quondam urbe et copiosa, atque eruditissimis  
hominibus, liberalissimisq; studijs affluenti) celeri=   
ter antecellere omnibus ingenij gloria contigit. post  
in ceteris Asiae partibus, cuncte q; Graeciae, sic eius  
aduentus celebrabatur, ut famam ingenij, expecta=   
tio hominis: expectationem, ipsius aduentus, admi=

**Argumēti** ratioq; superaret. Erat Italia tunc plena Graecaz  
est ex adiun= rum artium ac disciplinarum: studiaq; haec et in  
ctis. Signifi= Circo charum  
cat enim id fuisse Archia  
a quibus lite  
rae liberales  
cordi essent.

**Accomo** datione dignum existimarunt. Hac tanta celebritate fa=   
ctum, cum esset iam absentibus notus, Romam venit  
**commēdatio** Mario Consule, et Catulo. nactus est primum Con=

nem ad pro= sules eos, quorum alter res ad scribendum maxi=   
ferendā cau= mas, alter cum res gestas, tum etiam studium atque  
lāsam interme= aures adhibere posset. statim Luculli, cum prae=

diam que ra= textatus etiam tum Archias esset, eum domū suam  
men ratione superioris ex effectus qui recperunt. sed enim hoc non solum ingenij ac li=   
dam.

**Collatione** minorum au= terarum, verum etiam naturae atque virtutis fuit,  
ger Archies de esset familiarissima senectuti. Erat temporibus  
laudem.

**Itineris** capit luqustram, et dorice Cimballis  
Thessalonis, et Ambronis.

**Cicerus**, qui sit magna doquaer, cui quidq; addite  
li, aut malare, aut deinceps, obsecravit, et lector  
fuerunt. sic. lib. 3. & oratione.

His iucundus Qu. Metello illi Numidico, & eius  
 Pio filio audiatur a M. Aemilio: viuebat cum  
 Qu. Catulo, & patre, & filio: a L. Crasso coleba-  
 tur: Lucullos vero, & Drusum & Octauios, &  
 Catonem, ex totam Hortensiorum domum deuin-  
 etiam consuetudine cum teneret, afficiebatur sum-  
 mo honore, quod eum non solum colebant, qui aliquid  
 percipere aut audire studebat, verum etiam, si qui  
 forte simulabantur. Interim satis longo intervallo,  
 cum esset cum L. Lucullo in Siciliam profectus, &  
 cum ex ea prouincia cum eodem Lucullo decede-  
 ret, venit Heracleam: quae cum esset ciuitas aquis-  
 simo iure ac foedere, ascribise in eam ciuitatem vo-  
 luit: idque, cum ipse per se dignus putaretur, tum au-  
 toritate, & gratia Luculli ab Heraclensibus impe-  
 travit. Data est ciuitas Syllani lege & Carbonis,  
 si qui foederatis ciuitatibus ascripti fuissent; si tum  
 cum lex ferebatur, in Italia domiciliū habuissent, &  
 si sexaginta diebus apud Prætorē essent professi. 4  
 Cum hic domiciliū Roma multos iam annos haberet,  
 professus est apud Prætorē Q. Metellū familiarissi-  
 mū suū. 5 Si nihil aliud, nisi de ciuitate, ac lege dici  
 mus, nihil dico amplius: causa dicta est. 6 Quid enim  
 horū infirmari Gracche potest? Heraclea ne esse  
 eum ascriptū negabis: adest vir summa autoritate, et  
 religione, & fide L. Lucullus, qui se non opinari, sed

Delabitur ad vertiā causam quae na-  
 scitur ex secun-  
 da, ut secun-  
 da ex prima.  
 In hac autē  
 probanda, to-  
 talis causa car-  
 do vertitur.  
 Syllog. est. 3.  
 modici. gene-  
 ris. Assum-  
 ptionis pars  
 precedit cau-  
 sis adiuvanti-  
 bus explica-  
 ta.

2. Hęc vrbis  
 Italia fuit in-  
 ter Appenīū  
 & sinum Ta-  
 rētinum. Nā  
 hoc nomine  
 multe alię vr-  
 bes in varijs  
 regionibus  
 furerunt.

3. Propositio  
 ex causa prin-  
 cipibus.

4. Assumptio  
 nis reliquę  
 partes duæ  
 ex adiunctis  
 quibusdam.

5. Complexio  
 ns sententia  
 hoc loco est.

6. Confirmationis vis tota in probanda assumptione versatur. Prima au-  
 gem pars eius testimonijs probatur.

**1** Orbis con- scire: **1** non audiuisse, sed vidisse: non interfuisse, sed  
 cinnitatis. **2** egisse dicit. **2** ad sunt Heraclenses Legati, nobilissi  
**2** testimonium mi homines, qui huius iudicij causa, cum mandatis,  
**quo primam assumptionis** & cū publico testimonio venerunt, qui hunc ascri  
**partem con-** ptum Heraclensem dicunt. **3** Hic tu tabulas deside  
**firmat.** **3** Prolepsis ras Heraclensium publicas, quas Italicō bello incē  
**qua diluit ob** so tabulario interisse scimus omnes. Est ridiculū ad  
**sektionem ac** ea quæ habemus nihil dicere, querere quæ habere  
**cusatoris ex** non possumus: & de hominum memoria tacere, li  
**repugnanti-** terarum memoria flagitare: & cū habeas amplissi  
**bus quæ na-** mi viri religionē, integerrimi municipij iusurādū,  
**scuntur ex in** confirmatione  
**majorū.** Nā fidemq; ea, quæ deprauari nullo modo possunt, re  
 si grauissimis pudiare: tabulas quas idem dicis solere corrūpi, desi  
 testibus non habetur fides  
**medum tabu-** derare. **4** At domicilium Romæ non habuit is, qui  
 tot annis ante ciuitatē tantā, sedem omniū rerū ac  
 fortunarū suarū Rome collocauit? **5** At non est  
**4** Alteram professus. imò verò ijs tabulis professus, quæ sole  
 assumptionis partem per ex illa professione, collegioq; Prætorū obtinet pu  
 speciem oc  
 cupationis blicarū tabularū autoritatē. Nam cū Appijs tabule  
 confirmat ex negligētius asseruatæ dicerētur, Gabinij, quādiu in  
 parte ad to  
 rum. Nam si columis fuit, leuitas, post dānationē, calamitas, om  
 Romē do  
 micilium ha  
 buit: habuit  
 in Italia. **5** Tertiam vnius nominis litura se cōmotū esse dixerit. **6** His  
 partem as  
 sumptionis item per pro  
 lepsin confirmat ex subiectis, quæ augentur collatione minorum. **6** Ex  
 remotione subiectorum repugnantium verum esse professionem Ar  
 chia probat.

igitur tabulis nullam lituram in nomen A. Licinij videtis.<sup>1</sup> Quæ cum ita sint, quid est quod de eius ciuitate dubitetis? præsertim cum alijs quoque in ciuitatibus fuerit adscriptus.<sup>2</sup> Etenim cum mediocribus multis, & aut nulla, aut humili aliqua arte præditis gratuitò ciuitatem in Græcia homines imperiebantur, Rheygnos,<sup>3</sup> credo, aut Locrenses, aut Neapolitanos, aut Tarentinos, quod scenicis artificibus largiri solebant, id huic summa ingenij prædicto gloria noluisse?<sup>4</sup> quid cum cæteri nō modò post ciuitatem datam, sed etiam post legem Papiam, a liquo modo in eorum municipiorum tabulas irrepererunt: hic qui nec utitur quidem illis, in quibus est scriptus, quod semper se Heraclensem esse voluit, reiçetur?<sup>5</sup> Census nostros requiris scilicet. Est enim obscurum proximis Censoribus, hūc cum clarissimo Imperatore L. Lucullo apud exercitū fuisse, superioribus, cum eodem Questore fuisse in Asia, primis Iulio & Crasso, nullam populi partem esse censam.<sup>6</sup> Sed quoniam census non ius ciuitatis confirmat, ac tantummodo indicat, eum, qui sit census, ita se iam tum gesisse pro ciue:<sup>7</sup> ijs temporibus, quæ tu criminaris, ne ipsius quidem iudicio ci-

uium  
in suas ciuitates.<sup>6</sup> Refutatio est, qua Cic. rationem reddit ex causis repugnantibus, quæ nempe prohibuerint quo minus Archias censeri potuerit.<sup>7</sup> Addit per diffimilitudinem obiecti argumenti. Significat enim non indecirco effici, Archiam ciuem non esse quod is census non esset. Nam census non est ita necessarius ut sine eo nemo ciuis esse possit.<sup>8</sup> Pro censu qui Archi de fuerat alia adiuncta & effecta ciuis Romanus in Archis constituit,

<sup>1</sup> Complexio syllogismi principis cū quadam repetitione partis assumptiois.

<sup>2</sup> Proximam sententiā cōfirmat minorum collatione.

<sup>3</sup> Ἡγενία.

<sup>4</sup> Altera collatio sed maiorum quæ aliquot verbis mutilata est.

Legendū autem foras ista fuerit: Quia cū cæteri qui non modo (&c.) irrepererunt, non reiçiantur: hic quā &c.

<sup>5</sup> Lex Papia acerbius etiā quam licinia eos qui ciues Romani nō essent reuocari iubebat

in his temporebus.

1. Permisso  
 est licetia qua  
 figura Greci  
 & apertissima  
 vocant.  
 2 Altera pars  
 confirmatio-  
 nis qua pro-  
 bat alteram  
 partem pro-  
 posita initio  
 collationis:  
 Disputat au-  
 tem primum  
 de se ac dein  
 de de studijs  
 literarum in  
 genere.  
 3 Prota sis dis  
 similitudi-  
 nis.

+ Legendum  
 esse ( a nulli  
 vñquam me  
 tempore aut  
 commodum  
 &c.) offendit  
 ipsa sententia.  
 Nam dissimi-  
 litudinē sui  
 & aliorū Cic.  
 vult ostende-  
 re. Si aliter le-  
 gas nulla erit  
 dissimilitu-  
 do.

4. ~~artus~~  
 & doce

Concludit sibi vitio dandum non esse quod sit literis deditus, idque au-  
 ger comparatione subiectorum ex quibus nonnulla vim habent minorū.

temporis: quantum alij tribuunt intempestiuis con-  
uiuis: quantum deniq; aleæ, quantum pilæ, tantum  
mibi egomet ad hæc studia recolenda sumpsero.  
Atque hoc adeò mihi cōcedendū est magis, quod ex  
his studijs, hæc quoq; crescit oratio, & facultas:  
quæ quantacūq; in me est, nunquā amicoru pericu-  
lis defuit. Quæ si cui leuior videtur, illa quidē cer-  
tè, quæ summa sunt, ex quo fonte hauriā, sentio.  
Nā nisi multorū præceptis, multisq; literis mihi ab  
adolescentia suassissem, nihil esse in vita magnopere  
expetendū, nisi laudē atq; honestatē: in ea autē per-  
sequenda omnes cruciatus corporis, omnia pericu-  
la mortis, atq; exilijs parui esse ducenda: nunquā me  
pro salute vestra in tot ac tatas dimicationes, atq;  
in hos profligatorū hominum quotidianos impe-  
tus obiesssem. Sed pleni omnes sunt libri, plene sa-  
pientum voces, plena exemplorum vetustas: quæ ia-  
cerent in tenebris omnia, nisi literarum lumē. <sup>+</sup> accē-  
deret. Quām multas nobis <sup>3</sup> imagines, non solum  
ad intuendū, verū etiam ad imitandū, fortissimo  
rū virorum expressas, scriptores & Græci, & La-  
tini reliquerunt! quas ego mihi semper in admini-  
stranda Repu. proponēs, animū, & mentē meā ipsa  
cogitatione hominū excellētiū conformabā. <sup>4</sup> Quæ  
ret quispiam, quid illi ipsi summi viri, quorū vir-  
tutes literis proditæ sunt, istāne doctrina, quam tu  
laudibus effers, eruditifuerunt? difficile est hoc de  
omnibus cōfirmare: sed tamen est certū quid respō-

<sup>1</sup> Studia literarū ex cō-  
sequentibus effectis com-  
mēdat, quæ quidem trā-  
fert ad colla-  
tionem mino-  
rum.

<sup>2</sup> Redditio  
majorum ef-  
fectorum syl-  
logismo con-  
clusa, quo  
probat litera-  
rum prestan-  
tiā ex effe-  
ctorum præ-  
stanciā.

<sup>3</sup> accēdere,  
Hoc verbū  
nullo pacto  
conuenit.

<sup>4</sup> Allegoria  
a pectoribus.

<sup>4</sup> Occupatio  
est qualitatis,  
quæ nascēba-  
tur ex super-  
tiesib; quā  
quidem sol-  
vit distinctione qua-  
dā ex leco  
dissimilans.

deam.

1 Protasis dis deam. 1 Ego multos homines excellenti animo ac  
 similitudi-  
 nis.  
 2 virtutibus.  
 2 virtutibus.  
 Nam ex duo  
 bus verbis al  
 terum primo  
 loco positum  
 inter medio  
 loco repeti-  
 tur, alterum  
 inter medio  
 loco positum  
 repetitur ex-  
 tremo.  
 3 Redditio  
 similitudinis  
 aucta collatio  
 ne minorum.  
 4 Illustrat  
 specialibus  
 exemplis sen  
 tientiam pro  
 xime positi  
 zam.  
 5 Minorē A-  
 fricanum in-  
 telligit. Vide  
 in Bruto.  
 6 Ex destina-  
 tis propositiū  
 finem colli-  
 git.  
 7 Auget lau-  
 dem litera-  
 rum collatio  
 ne minorum  
 effectorum : & causarum + animi remissionem. 8 Protasis collationum.  
 9 à virtutē dōcis maiorum ex præstrioribus effectis & pluribus com-  
 modis.

deam. 1 Ego multos homines excellenti animo ac  
 virtute fuisse, & sine doctrina naturae ipsius habi-  
 tu propè diuino, per seipso & moderatos, & gra-  
 ues extitisse fateor: etiam illud adiungo, saepius ad  
 laudem atque virtutem 2 naturam sine doctrina,  
 quam sine natura valuisse doctrinam. 3 atque idem  
 ego contendo, cum ad naturam eximiam atque il-  
 lustrem accesserit ratio quædam confirmatioq; do-  
 ctrinæ, tum illud nescio quid præclarum ac singu-  
 lare solere existere. 4 Ex hoc esse hunc numero,  
 quem patres nostri viderunt, diuinum hominem 5  
 Africatum: ex hoc C. Lælium, L. Furium, modesti-  
 simos homines & continentissimos: ex hoc fortissi-  
 sum virum, & illis temporibus doctissimum, M.  
 Catonem illum senem: 6 qui profecto si nihil ad per-  
 cipiendam colendamq; virtutem literis adiuuaren-  
 tur, nunquam se ad earum studium contulissent. 7  
 Quod si non hic tantus fructus ostenderetur, & si  
 ex his studijs delectatio sola peteretur: tamē, ut opī  
 nor hanc + animaduersiōnem humanissimam ac li-  
 beralissimam iudicaretis. 8 Nam cæteræ neque tem-  
 porum sunt, neque ætatum omniū, neque locorū: 9  
 hæc studia adolescentiam alunt, senectutem oble-  
 ctant, secundas res ornant, aduersis persugium ac  
 solatium præbent, delectant domi, non impediunt  
 foris

foris, pernoctant nobiscum, peregrinantur, rusticā tur. <sup>1</sup> Quòd si ipsi hæc neque attingere, neque sensu nostro gustare possemus, tamen ea mirari debemus, etiam cū in alijs videremus. <sup>2</sup> Quis nostrum tam animo agresti ac duro fuit, ut Roscijs morte nuper non commoueretur? qui cūm esset senex mortuus, tamen propter excellentem artem ac venustatem, videbatur omnino mori non debuisse. <sup>3</sup> ergo ille corporis motu tantum amorem sibi conciliarat à nobis omnibus, nos animorum incredibiles motus celeritatemq; ingeniorum negligemus? <sup>4</sup> Quoties ego hunc Archiam vidi Iudices (utar enim vestra benignitate, quoniam me in hoc nouo genere dicenditam diligenter attenditis) <sup>5</sup> quoties ego hunc vidi, cūm literam scripsisset nullam, magnum numerū optimorū versuum de his ipsis rebus, quæ tum agebantur, dicere ex tempore! quoties reuocatum eandem rem dicere commutatis verbis atque sententijs: <sup>6</sup> quæ verò accuratè, cogitateq; scripsisset, ea sic vidi probari, ut ad veterum scriptorum laudem peruenirent. <sup>7</sup> hunc non ego diligam: non admirerem omni ratione defendendum putem: <sup>8</sup> Atqui sic à summis hominibus, eruditissimisq; accepimus, cæterarum rerū studia, & doctrina, & præceptis, & arte constare: poetam natura ipsa valere, & mentis

F

viribus

collationem parium. <sup>7</sup> Complexio, Itaque admirandus est Archias. <sup>8</sup> Redit ad thesin & in genere de poëtarum præstantia disputat ex præstantiorum causarum collatione, quæ tamen dulsimilium speciem obtinet.

Propius nos  
cedit ad hy-  
pothesin syl-  
logismi pro-  
positionē te-  
xēdo quæ spe-  
ciatim Ar-  
chiaz accom-  
modari pos-  
sit. Argu. est  
ex adiunctis  
ad subiecta.  
<sup>2</sup> Confirmat  
propositionē  
collatione  
minorum.

<sup>3</sup> Redditio  
maiorum &  
repetitione  
argumenti.

<sup>4</sup> Tandem  
speciatim ad  
Archiam de-  
labitur, cu-  
ijs doctrinā  
atque erudi-  
tionem exi-  
miam pro-  
bat ex esse-  
ctis testimo-  
nio suo con-  
firmatis. At-  
que hic qui-  
dem allu-  
ptio incipit.

<sup>5</sup> αράθησα  
<sup>6</sup> Addit etiā

1 Arg. à sub- viribus excitari, ex quasi diuino quodam spiritu  
 iectis ad ad- afflari. Quare suo iure noster ille Ennius sanctos  
 iunctae Poe- appellat poetas, quod quasi decorum aliquo dono  
 ta omnes tan- & ieste debet. atque munere commendati nobis esse videatur. 2 Sit  
 tio Ennius te- igitur Iudices, sanctum apud vos humanissimos ho  
 stimonio & mines hoc poete nomen, quod nulla inquam bar-  
 etymologia baria violauit. 3 Saxa & solitudines voce respon-  
 nominis fir- sicutur, bestiae saepe immanes cantu flectuntur atque  
 matur.  
 2 Auget sen- consistunt: nos instituti rebus optimis non poetarum voce moueamur? 4 Homerum Colophonij ci-  
 tentiam pro- rum esse dicunt suum, Chij suum vendicant, Salas-  
 positiōis col- minij repetunt, Smyrnæi verò suum esse confir-  
 latione mino- mant: itaque etiam delubrum eius in oppido dedica-  
 rum.  
 3 Addit altera minij repetunt, Smyrnæi verò suum esse confir-  
 rata collatio- mant: itaque etiam delubrum eius in oppido dedica-  
 nem impariū uerunt: permulti alij præterea pugnant inter se, at-  
 sed ex mino- que contèdunt. 5 Ergo illi alienum, quia poeta fuit,  
 rum loco.  
 4 Altera collatio minorū. post mortem etiam expetunt: nos hunc viuum, qui  
 5 Reddito & voluntate, & legibus noster est, repud' abimus?  
 maiorū probata effectis presertim cum omne olim studium atque omne in-  
 Archiz. genium contulerit Archias ad populi Romani glo-  
 6 Occasione riam, laudemq; celebrandam. nam & Cimbricas  
 oblatæ excus res adolescens attigit, & ipsi illi C. Mario, qui  
 rit in locum durior ad hæc studia videbatur, iucundus fuit. 6  
 communē de studio gloriæ Neque enim quisquam est tam auersus 7 à Musis,  
 & probat in- qui non mandari versibus æternum suorum labo-  
 ductione ali- rum facile præconium patiatur. 8 Themistoclem  
 quot exem- illum summum Athenis virum dixisse aiunt, cum  
 plorū.  
 7 Metony- ex eo quereretur, quod acroama, aut cuius vocem  
 mia.  
 8 Primum libentissime audiret: eius, à quo sua virtus optimè

prædicaretur. Itaque ille Marius item eximie<sup>1</sup> L. Secundum  
 Plotium dilexit, cuius ingenio putabat ea, quæ ges= exemplū in-  
 ferat, posse celebrari. Mithridaticum verò bellū ductiōis quæ  
 magnum atque difficile, & in multa varietate ter= aliquatis per  
 ra mariq; versatum, totum ab hoc expressum est: intermissa  
 qui libri non modo L. Lucullum fortissimum, & postea rep-  
 clarissimum virum, verū etiam populi Romani tetur.  
 nomen illustrant. Populus enim Rom. aperuit Lu= 2 Additālia  
 cullo imperante Pontum, & regijs quondam opib= etiā subiecta  
 us, & ipsa natura regionis vallatum: populi Ro= in quibus Ar-  
 mani exercitus eodē duce non maxima manu innu- chias scriben-  
 merabiles Armeniorum copias fudit: populi Roma- do versatus  
 ni laus est, urbem amicissimam Cyzicenorum eius= sit.  
 dem consilio ex omni impetu regio, ac totius belli 3 Arg. est ex  
 ore ac faucibus eruptam esse, atque conseruatam: matēria lāu-  
 nostra semper feretur, & p̄dicitabitur L. Lucul= dis & no-  
 lo dīmīcātā cum imperfectis ducib⁹ depresso bene factis & reb⁹  
 stium classis, & incredibilis apud Tenedum p̄ræclarè ge-  
 gna illa naualis: nostra sunt trophæa, nostramoni-  
 menta, nostri triumphi. 4 Quare quorum ingenij s̄tis. Syllogis-  
 hæc feruntur, ab ijs po. Rom. fuit: assū-  
 f. Rofanā celebratur. 5 Cha- ptis lequitur  
 rus fuit Africano superiori noster Ennius: itaque in amplifica-  
 etiā in sepulcro Scipionū putatur is esse cōstitutus: tione rerum  
 è marmore. At ijs laudibus certè nō solum ipſi, qui à pop. Rom.  
 laudātur, sed etiam populi Romani nomē ornatūn. gestarū. De  
 In cœlum huius proauius Catotollitur: magnus ho- quibus vide  
 nos populi Romani rebus adiungitur, onus den= Appia. in Mi-  
 que illi Maximi, Marcelli, Fuluij non sine communi- thridatico.  
 4 Propositio  
 instar cōplet-  
 xionis exp̄ssa.  
 5 Consimilat  
 p̄ oximā pro  
 positionem  
 speciali ex-  
 plo Iapij.

<sup>1</sup> Per collationē mino- omnium nostrum laude decorantur. <sup>1</sup> Ergo illum, qui hæc fecerat, <sup>2</sup> Rudium hominem maiores no-  
rum accōmo dat Ennij e- stri in ciuitatem receperunt: nos hunc Heraclien-  
zemplum ad sem, multis ciuitatibus expetitum, in hac autem le-  
causam Ar- gibus constitutū, de nostra ciuitate ejiciemus? <sup>3</sup> Nā  
chiae.

<sup>2</sup> Rudiæ En- si quis minorem glorie fructum putat ex Græcis  
niij patria, vnde hic di- versibus percipi, quā ex Latinis, vehemēter errat:  
citur Rudi<sup>o</sup>. propterea quòd Græca leguntur in omnibus ferē  
<sup>3</sup> Occupatio gentibus, Latina suis finibus, exiguis sanè continen-  
est quæ solui rijs & colla- regionibus definiuntur, cupere debemus, quò minus  
tetur ex contra minorū manuum nostrarum tela peruererint, cōdem gloriā  
tur. <sup>4</sup> Quare si res hæc, quas geſsimus, orbis terræ  
lingue tā La famamq; penetrare. quòd cūm ipsis populis, de quo  
tinæ, quām Græca.  
rijs & colla- regionibus definiuntur, cupere debemus, quò minus  
tetur ex contra minorū manuum nostrarum tela peruererint, cōdem gloriā  
lingue tā La famamq; penetrare. quòd cūm ipsis populis, de quo  
tinæ, quām Græca.

<sup>4</sup> Concludit qui de vita gloriæ causa dimicant, hoc maximū ex  
ex fine auto periculorum incitamentum est, & laborū. <sup>5</sup> Quā  
per dissimili- tudinem res multos sciptores rerum suarum magnus ille Alexā  
gestas Roma der secum habuisse dicitur: at que ista tamen, cūm in  
norū Græ sermone de- Sigæo ad Achillis tumulum astitisset, O fortunate,  
scribi optan- inquit, adolescens, qui iuxta virtutis Homerum præ-  
dum esse. conem inuenieris: & verè nam nisi illi ars exti-  
tisset illa, idem tumulus, qui corpus eius contexe-  
rat, nomen etiam obruisset. <sup>6</sup> Quid noster hic Ma-

Tertiu est intermissa su prioris inductionis exemplum. <sup>7</sup> Ilias illa extitisset, Theophanem Mytilenæum scriptorem rerum sua- rum in concione militum ciuitate donauit: & no-  
stri illi fortis viri, sed rustici ac milites, dulcedine

<sup>6</sup> Quartum exemplū de Pompeio, in quo animaduerte allusionem ad similitudinem cognominis,

quadam gloriæ commoti, quasi participes eiusdem laudis magno illud clamore approbauerunt? <sup>1</sup> Ita= 1 Concludit que credo, si ciuis Romanus Archias legibus nō es= set, ut ab aliquo Imperatore ciuitate donaretur, perficere non potuit? <sup>2</sup> Sylla cū Hispanos, & Gallos donaret, credo, hunc petentem repudiasset? quem nos in concione vidimus, cū ei libellum ma= lus poeta de populo subiecisset, quod Epigramma in eum fecisset tantummodo alternis versibus lon= giusculis, statim ex ijs rebus, quas tunc vendebat, iubere ei præmium tribui sub ea conditione, ne quid poste a scriberet. <sup>3</sup> Qui sedulitatem mali poëtæ du= xerit aliquo tamen præmio dignam, huius inge= nium, & virtutem in scribendo, & copiam non ex petisset? Quid à Q. Metello Pio familiarissimo suo, qui ciuitate multos donauit, neque per se, neque per Luculos impetravisset? qui præsertim usque eò de suis rebus scribi cuperet, <sup>4</sup> vt etiam Cordubæ na= tis poëtis pingue quiddam sonantibus, atque pere= grinum, tamen aures suas dederet. <sup>5</sup> Neque enim est hoc disimulandum, quod obscurari non potest: sed præ nobis ferendum: trahimur omnes laudis stu= dio: & optimus quisque maximè gloria ducitur. <sup>6</sup> Ipsi illi philosophi, etiam in illis libellis, quos de= contemnda gloria scribunt, nomen suum inscri= bunt: in eo ipso, in quo prædicationem nobilitatēq;

F 3 despī=

<sup>5</sup> Conclusio inductionis per epiphonema. <sup>6</sup> Addit etiam sextum exem= plum auctum minorum collatione.

Archia com= mendatione artis poëtie= ciuitatem Ro= manam faci= le impetrare potuisse.

Sed hoc exponitur.

<sup>2</sup> Altera vim repugnā tium habens ex dissolutio ne minorū. Iterat vim eiusdem col= lationis sed fine ironia.

<sup>3</sup> Ostendit Archia fuisse facultatē alijs rationi= bus adipiscē di ciuitatem Romanam addita etiam altera colla= tione maiorū.

<sup>6</sup> In hac col= latione quin= tum est exem= plum induc= tionis,

† preda= despiciunt, † predicari de se ac nominari volunt.  
 rī secon. † Decius quidem Brutus, summus ille vir & Im=  
 † Decimus perator, Accij amicissimi sui carmīnibus templorū  
 1. Seprium ac monimentorum aditus exornauit suorum. 2 Iam  
 exemplum.

2 Octauum exemplū vñ Filius, non dubitauit Martis manubias Musis con= de elicitur cō secrare. Quare in qua urbe imperatores propè ar clusio per mati poetarum nomen, & Musarum delubra co= minorum. luerunt, in ea non debent togati iudices à Musas=

3 Additno- runt honore, & à poetarū salute abhorrere. 3 At= num exem= que ut id libentius faciliat, iam me vobis Iudices, plū de sua cupiditate indicabo, & de meo quodam amore gloriæ, nimis glorię de qua acris fortasse, veruntamen honesto, vobis confite= nihil erat ne cessē dicere. Nemo enim id ignorabat.

utrigua Q. fidei viderit. et illas est. atque vobis cum simūl pro salute huius urbis, atque Imperij, & pro vita ciuium, proq; vniuersa Republ. gessimus, attigit hic versibus, atque inchoauit: quibus audi=

ad perficiendum hortatus sum. Nullam enim vir=

4 Argumen derat, præter hanc laudis, & gloriæ: 4 qua quidem tatur a fine ad destinata, & syllogi= detracta Iudices, quid est quod in hoc tam exi= mo connexo. quo vitæ curriculo, & tam breui tantis nos in laboribus exerceamus certe si nihil enimus præ= concludit. Propositio sentiret in posterum, & si, quibus regionibus vitæ complexio= spatum circumscriptum est, eisdem omnes cogita= tequatur. At sumptio ter= tia est. tiones terrarum et suas: nec tantis se laboribus fran= geret, neque tot curis, vigilijsq; angeretur, nec to=

ties de vita ipsa dimitaret.<sup>1</sup> nunc insidet quædam  
in optimo quoq; virtus, quæ noctes, & dies animū  
glorie stimulis concitat, atque admonet, non cum  
vitæ tempore esse dimitendā commemorationem  
nominis nostri, sed cum omni posteritate adæquan-  
dam.<sup>2</sup> An verò tam parui animi videamur esse  
omnes, qui in Repub. atque in his vitæ periculis  
laboribusq; versamur, ut cùm usque ad extrellum  
spatium, nullum tranquillum atque otiosum spiri-  
tum duxerimus, nobiscum simul moritura omnia  
arbitremur?<sup>3</sup> An, cùm statuas & imagines non  
animorum simulacra, sed corporum, studiose mul-  
ti summi homines reliquerunt, consiliorum relin-  
quere ac virtutum nostrarum effigiem nonne mul-  
to malle debemus, summis ingenij expressam, &  
politam?<sup>4</sup> Ego verò omnia, quæ gerebam, iam tum  
in gerendo spargere me ac disseminare arbitrabar  
in orbis terræ memoriam sempiternam. Hæc verò  
sue à meo sensu post mortem absutura sunt, siue,  
ut sapientissimi homines putauerunt, ad aliquam  
animi mei partem pertinebunt, nunc quidem certè  
cogitatione quadam, speq; delector.<sup>5</sup> Quare con-  
seruate Iudices hominem, pudore eo, quem amico-  
rum studijs videtis comprobari, tum dignitate, tum  
etiam venustate: ingenio autem tanto, quantum id  
conuenit existimari, quod summorū hominū inge-  
nijs expetitum esse videatis: causa verò einsmodi,  
qua beneficio legis, autoritate municipij, testimonio

<sup>1</sup> Assumptio  
per constitu-  
tionem finis.

<sup>2</sup> Argumen-  
tatur ex repu-  
gnatibus esse  
ctis ad tollē-  
das repugna-  
tes causas.

<sup>3</sup> Addit col-  
lationem mi-  
norum.

<sup>4</sup> Exemplo  
suo illustrat  
proximā sen-  
tentiam.

<sup>5</sup> Peroratio  
est cum epi-  
logo summo  
rum capitū.

Deprecationem adhibet ad benevolentiā conciliandā. Argumenta coateruata sunt ex causis, effectis, subjectis & adjunctis.

**2** Totius orationis cōclu-  
sio ex distin-  
ctione partiū  
per dissimili-  
tudinem.

Luculli, tabulis Metelli comprobetur.<sup>1</sup> Quæ cum  
ita sint, petimus à vobis Iudices, si qua non modò  
humana, verùm etiam diuina in tantis negotijs com-  
mendatio debet esse: ut eum, qui vos, qui vestros Im-  
peratores, qui pop. Rom. res gestas semper orna-  
uit, qui etiam his recentibus nostris vestrisq; dome-  
sticis periculis æternum se testimonium laudum da-  
turum esse profite ur, quiq; est eo numero, qui sem-  
per apud omnes sancti sunt habiti, atque dicti, sic in  
vestram accipiatis fidem, ut humanitate vestra le-  
uatus potius, quam acerbitate violatus esse videa-  
tur.<sup>2</sup> Quæ de causa pro mea consuetudine, breui-  
ter, simpliciterq; dixi Iudices, ea confido probata  
esse omnibus: quæ non fori, neque iudicali consue-  
tudine, & de hominis ingenio, & communiter de  
ipsius studio locutus sum, ea Iudices, à vobis  
spero esse in bonam partem accepta, ab eo  
qui iudicium exercet,  
certè sciò.

Q R A

ORATIONIS AD  
QVIRITES POST REDITVM  
ARGVMENTVM.

P. Clodius Trib. pl. legem tulerat, vt ei qui ciuem Rom. interemisset, aqua & igni interdiceretur. Qua, licet expressè non nominabatur, Cicero tamep solus, ob veteres iniurias, petebatur; vt qui Lentulum, Cethegum, & reliquos nefariæ coniurationis socios in carcere necari iussisset. Cicero igitur hostes armatis satellitibus stipatos cernens, amicorum suasu, ne ipsius causa bellum ciui le oriretur, in voluntarium abiit exilium. Ce terum cum Clodius insolentior factus, non nulla Pompeij in bello acta vellicare cœpisset, Milone Trib. pl. & Pompeio auctoribus S. C. factū est, quo nihil prius sancire, nihil ve publicum agere placuit, donec de Ciceronis reditu statutum esset. Decimo igitur exilijs sui mense, siue (vt Appiano placet) 16. post expulsionem, rediit Cicero, tata ciuium omnium lætitia, vt Romam se Italiz humeris reportatum dicat. Quare ut animum gratum ijs ostenderet, à quibus summa gloria receptus esset, hanc Orationem ad Quirites habuit, qua gratulatur suo reditui, & gratias agit ciuibus Rom. qui diem reditus penè to-